
 
 

Publicado em 10 de dezembro de 2021 

DECRETO Nº 14.237/2021  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com as disposições da Lei nº 2.272, de 16 de dezembro de 2005,  

DECRETA:  

Art. 1º. Ficam nomeados para cumprirem mandato de 02 (dois) anos no Conselho 

Municipal de Educação de Niterói, referente ao biênio 2021/2023, os membros titulares 

e seus respectivos suplentes:  

I. MARTA NIDIA VARELLA GOMES MAIA – Representante da Faculdade de 

Educação da Universidade Federal Fluminense (UFF)  

ANDRÉ ANTUNES MARTINS – Suplente  

II. ROSA ALETICE OLIVEIRA SILVA – Representante do Sindicato Estadual dos 

Profissionais da Educação (SEPE – Niterói)  

THIAGO COQUEIRO MENDONÇA – Suplente  

III. CLEIDY BERTONI RIBAS – Representante da União dos Professores Públicos no 

Estado-Sindicato (UPPES)  

TELMA SANTOS DE MENEZES – Suplente  

IV. RITA DE CASSIA OLIVEIRA LOPES DESOUZA – Representante do Sindicato 

de Professores Particulares de Niterói e São Gonçalo (SINPRO) SERGIO MIGUEL 

TURCATTO – Suplente V. KALENNA GOMES BRABO– Representante do Conselho 

Escola Comunidade (CEC) – Segmento Pais de Alunos da Educação Infantil  

THAIS FERREIRA DE SOUZA – Suplente  

VI. AMANDA SILVA DE CARVALHO MOURA – Representante do Conselho 

Escola Comunidade (CEC) – Segmento Pais de Alunos do Ensino Fundamental  

TATIANA BENSIMON VIEIRA – Suplente  

VIII. EVELYN DOS SANTOS SOUZA – Representante da Secretaria de Estado de 

Educação do Rio de Janeiro  

JUCIÁRA GOMES – Suplente  

IX. FABRÍCIO BAPTISTA DE MARTINO – Representante do Sindicato dos 

Estabelecimentos Particulares de Ensino (SINEPE/RJ)  

ANNA LYDIA COLLARES DOS REIS FAVIERI – Suplente  

X. LUIZA CRISTINA RANGEL PINTO SASSI – Representante do Poder Executivo 

Municipal  



 
TATIANA RIBEIRO DOS SANTOS – Suplente  

XI. MAURICIO BENEVIDES SALKINI – Representante do Poder Executivo 

Municipal  

CARLA CRISTINA MARTINS DA CONCEIÇÃO VASCONCELLOS – Suplente  

XII. MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA – Representante do Poder Executivo 

Municipal  

LÍVIA MORAES ORNELAS – Suplente  

XIII. ALINE JAVARINI – Representante do Poder Executivo Municipal  

THIAGO SOARES RISSO POSSAS – Suplente  

XIV. ROBSON GUIMARÃES JOSÉ FILHO – Representante da Comissão de 

Educação e Cultura da Câmara Municipal de Niterói  

WALKIRIA NICTHEROY OLIVEIRA – Suplente  

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021.  

AXEL GRAEL- PREFEITO 


